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An den )
Prasidenten des Nationalrates
Univ.Prof. Dr. Andreas KHOL Wien, am 22 ,Dezember 2003
Parlament
1017 Wien GZ 353.110/152-1V/8/2003

Die Abgeordneten zum Nationalrat Mag. Scheucher-Pichler und Kollegen haben am
22. Oktober 2003 unter der Nr. 914/J an mich eine schriftliche parlamentarische An-
frage betreffend Férderungen, Aufwendungen, Projekte und sonstige Leistungen des
Ressorts fur das Bundesland Karnten gerichtet.

Diese Anfrage beantworte ich wie folgt:

Zunachst ist darauf hinzuweisen, da} mit dem Bundesgesetz Uber die Gewahrung
eines Bundeszuschusses an das Bundesland Karnten aus Anlal} der 80. Wiederkehr
des Jahrestages der Volksabstimmung, BGBI. | Nr. 119/2000, dem Land Kamten aus
Bundesmitteln ein einmaliger Zweckzuschul} in der Héhe von 55 Millionen Schilling
gewahrt wurde. Dieses Bundesgesetz bestimmt unter anderem, dal} ein Teil dieses
Zweckzuschusses auch fir Mallnahmen zur Verbesserung der Lage der sloweni-
schen Volksgruppe in Kamten zu verwenden ist.

Volksgruppenférderung:

Im Jahr 2003:
- an Gemeindekindergarten: ...........cccooviieiiein i, € 147.190,--
- an Volksgruppenorganisationen: ..........ccccoceivivriiiiiiiiiniicveeeeann, €1.132.186,--
Im Jahr 2002:
- an Gemeindekinderganen: ...........cocoeeeiiiiiien e, € 118.275,-
- an Volksgruppenorganisationen: .............ccccveveeevemiieneeeceennnnnnn. € 1.110.887,--
Im Jahr 2001:
- an Gemeindekindergamten: ...........ccccoeieeeiiieeneiiiiiee e € 110.390,--
- an Volksgruppenorganisationen: ..........ccccoeeviiiiiiiiiiiiieeciieen. € 1.107.970,--
Im_Jahr 2000:
- an Gemeindekindergarten: ...........cooiiiiiiiiiin e € 111.262,--
- an Volksgruppenorganisationen: ............ccccccoiviiricoiniienneieenennees € 1.097.360,--

- an die Betreiber des Volksgruppenradios: ..........cccccceeevieeenn. € 484.437,--
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Zeitungen und Zeitschriften, deren Verleger seinen Sitz in Kirnten hat:

1. Férderung gemaf} dem Presseforderungsgesetz 1985:

2000

Allgemeine Foérderung: Betrag in OS:
Karntner Tageszeitung 3,576.090,50
Karntner Kirchenzeitung 349.925,10
Karntner Nachrichten 658.269,80
Nas tednik 258.530,40
Nedelja 425.357,70
Slovenski Vestnik 215.278,10

Besondere Forderung:

Karntner Tageszeitung 16,969.189,20
2001

Allgemeine Foérderung: Betrag in OS:
Karntner Tageszeitung 3,319.109,50
Karntner Kirchenzeitung 313.460,60
Karntner Nachrichten 625.504,40
Nas tednik 257.898,40
Nedelja 389.225,90
Slovenski Vestnik 213.285,50

Besondere Forderung:
Karntner Tageszeitung

2002

Allgemeine Forderung:
Karntner Tageszeitung
Karmntner Kirchenzeitung
Karntner Nachrichten
Nas tednik

Nedelja

Slovenski Vestnik

Besondere Fdrderung:
Karntner Tageszeitung

18,766.249,30

Betrag in €uro:

252.253,30
20.803,90
49.382,30
19.393,00
25.358,20
17.734,30

1,699.506,30
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2003

Allgemeine Forderung:
Karntner Tageszeitung
Karntner Kirchenzeitung
Karntner Nachrichten
Nas tednik

Nedelja

Slovenski Vestnik

Besondere Férderung:
Karntner Tageszeitung

2. Forderung gemal dem Publizistikforderungsgesetz 1984

-3-

Betrag in €uro:

248.306,50
16.840,50
42.063,80
20.942,60
24.893,60
21.724,30

2,197.242,90

1999:
alpe adria

2000:
alpe adria

2003: (vom Publizistikbeirat empfohlen, Beschlu3fassung der Bundesregierung fur

25.11.2003 vorgesehen)
Planet Alpen

Sportveranstaltungen:
Siehe Anlage A.

Kunst:

Hinsichtlich der detaillierten Leistungen verweise ich auf den bereits erschienen
Kunstberichte der Jahre 1999 bis 2001, in denen die Landerzuordnung bei den

OS 45.555,07

OS 45.913,70

ca€ 4.114,30

einzelnen Projekten im Klammerdruck ersichtlich ist.

Die vollstandigen Zahlen fur das Jahr 2003 werden erst nach dem Bundesrech-
nungsabschluf} verfigbar sein. im Jahre 2002 wurden folgende Leistungen erbracht:

Bauer Margaretha M.
Kunstankaufe BV Karnten

Bauer Margaretha M.
Ankaufe der BV

Bischoffshausen Helene
Kunstlerhilfe - Ehrengabe

€ 581,38

€ 2.906,92

€ 1.271,76
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Bohunovsky Irmgard Dr.
Symposium Ossiach 2002

Evangelische Stiftung der Griafin Elvine de la Tour
Beirat 11/1- Druckkostenzuschul fiir Publikation Christioph Eder

Galerie Magnet GmbH
Galerieprogramm 2002

Hofmeister Werner
Beirat 1l/1, Projektkostenzuschuf}

Hofmeister Werner
Kunstankauf Steiermark

Kolig Cornelius
Homepage Cornelius Kolig

Kolig Cornelius
Kunstbuch "Projekte fur das Paradies"

Luxbacher Heimo
Atelierkostenzuschuf} 2002

Preschern Johannes
Ankauf Karnten 2002

Rogy Viktor
Kunstankauf Karmnten: Wiederanweisung

Wetzlinger-Grundnig Christine Mag.
Galerienférderung 2002

Arcade / Hortus Musicus
Jahresforderung 2002

Arkus Darko
Kiinstierhilfe

Carinthischer Sommer *
Musikfestspiele

€ 2.000,00

€ 2.180,19

€ 2.000,00

€ 1.816,82

€ 1.440,00

€ 7.267,28

€ 5.100,00

€ 1.454,00

€ 1.453,46

€ 2.906,91

€72.672,83

€ 3.600,00

€ 2.000,00

€ 334.300,00



Gabriel Musiktheater
Musikkabarett

Hein Anna

Tanzstipendium2002 (1. Teil fur 2002 wegen SAP-Schnittstelle)

Klagenfurter Ensemble
"The Spitzweg Project”, Pramie

Klagenfurter Ensemble
Kunstlerische Tatigkeit 2002

Komodienspiele Porcia
Komobdienspiele Porcia 2002

Lassnig-Walder Johann
Fortbildung USA

Musikforum Viktring-Klagenfurt
Jahresférderung 2002

Nanu
"Spurenwechsel"

Nanu
"Spurenwechsel”, Tourneezuschu}

Neue Biihne Villach
kinstlerische Tatigkeit 2002

Neue Biihne Villach
Pramie "Roberto Zucco"

Theaterverein k.l.a.s.
Pramie fir "Kassandra-Bachmann"

Theaterverein k.l.a.s.
"A hard heart"

Arge der Karntner Seenkinos
Kinoinitiative 2002 Zusage
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€ 730,00

€ 4.400,00

€ 1.400,00

€61.770,00

€ 32.702,00

€ 3.600,00

€ 5.800,00

€ 3.600,00

€ 5.000,00

€ 62.500,00

€ 3.000,00

€ 2.900,00

€ 25.000,00

€ 4.000,00
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Besser Christine Dr.
Jahressubvention fiir 2002

€ 20.350,00
Filmstudio Villach
Jahreszuschuf} 2002
€ 2.000,00
Seelichtspiele Bodensdorf und Kino Velden
Kinoinitiative 2002 Zusage
€ 1.970,00
Amt der Karntner Landesregierung, Abteilung 5 - Kuitur
Ankauf Zeitschrift "Die Brucke"
€ 2.200,00
Bachmann Birgit
Arbeitsstipendium
€ 1.100,00
Blumenfeld Delphine
Arbeitsstipendium
€ 900,00
Blumenfeid Delphine
Arbeitsstipendium
€ 1.000,00
Buch Magnet
Autorenlesungen
€ 1.500,00

Drava Verlags- und Druckges.m.b.H.
Verlagsforderung 2002, Herbstprogramm/Werbe- und Vertriebsmalinahmen

€ 54.600,00
Drava Verlags- und Druckges.m.b.H.
Verlagsforderung Frithjahrsprogramm 2002
€ 27.300,00
Ferk Janko Dr.
Projektstipendium 2002/03
€ 6.600,00
Friz Waltraud
Arbeitsstipendium Literatur
€ 900,00
Friz Waltraud
Arbeitsstipendium
€ 1.000,00

Gabriel Musiktheater
Projekt: Schalten Sie Licht ein/Prizgite Luci - wanderbare Vorstellung
€ 1.500,00
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Gindl Winfried
Arbeitsstipendium

€ 1.100,00
Gind! Winfried
Arbeitsstipendium Literatur

€ 1.100,00
Gstattner Egyd Dr.
Arbeitsstipendium

€ 2.200,00
Kitab-Verlag
DKB Engelbert Obernosterer "Die Maher und die Grasausreifier - eine Bilanz"

€ 1.100,00
Kitab-Verlag
DKB "Karntner Literatur-Almanach 2002"

€ 1.000,00
Kitab-Verlag
DKB Barbara Frischmuth - drei Horspiele

€ 1.500,00
Konig Johanna
Arbeitsstipendium

€ 1.100,00
Lipus Cvetka Mag.
Projektstipendium 2002/03

€ 6.600,00
Mittersteiner Martin
Mira-Lobe-Stipendien fiir Kinder- und Jugendliteratur 2002

€ 6.600,00
Mohorjeva-Hermagoras
DKB Zeitschrift "ZVON" 2001

€ 2.906,91

Mohorjeva-Hermagoras
Verlagsforderung 2002, Herbstprogramm/Werbe- und VertriebsmalRnahmen

€ 18.200,00
Mohorjeva-Hermagoras
DKB Literaturzeitschrift "ZVON"
€ 2.910,00
Mohorjeva-Hermagoras
Buchpakete fur Bibliotheken in Slowenien
€ 25.000,00

Mohorjeva-Hermagoras
Verlagsforderung Fruhjahrsprogramm 2002
€ 9.100,00
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Mohorjeva-Hermagoras

Verlagsfest 2002

€ 3.700,00
Obernosterer Engelbert
Arbeitsstipendium

€ 1.100,00
Ragger Gernot
Hard-u. Software, Aufriistung des Computersystems

€ 900,00

Ragger Gernot
Arbeitsstipendium

€ 1.100,00

Ritter Verlags-KEG
Ankauf, 40 Ex. Gertrude Stein, The First Reader, Rechnung Nr. V0084/02

€ 702,00
Ritter Verlags-KEG
a.o. Subvention fir den Abbau von Altlasten
€ 20.000,00
Ritter Verlags-KEG
Verlagsforderung Fruhjahrsprogramm 2002
€ 27.300,00

Ritter Verlags-KEG
Verlagsférderung 2002, Herbstprogramm/Werbe- und VertriebsmafRnahmen

€ 54.600,00
Siegmund Wolfgang M.
Ankauf Laptop - Subvention
€ 730,00
Siegmund Wolfgang M.
Dramatikerstipendium 2002
€ 6.600,00
Sisyphus Autorenverlag
Internationale Lyrikreihe "Nachgedichte”
€ 1.500,00
Sisyphus Autorenverlag
DKB Christine Werner "fern + weh"
€ 1.000,00
Sisyphus Autorenverlag
DKB Ute Eisinger "Bogen"
€ 750,00

Sisyphus Autorenverlag
DKB fur Ludwig R. Fleischer und Gerfried Puck "Michi und Michi aus
€ 1.250,00
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Sisyphus Autorenveriag
Verlagstatigkeit 2002

Sisyphus Autorenveriag
DKB Ernst Petzold "Ich mit den miiden Fuf3en"

Sisyphus Autorenverlag
DKB Andi Wahl "Mit Gottes Kraft"

Sisyphus Autorenverlag
DKB Ludwig Roman Fleischer "Basic Reality"

Sisyphus Autorenverlag
PC, Drucker, Monitor, Modem, CD-Brenner

Staudinger Andreas
Ankauf PC

Staudinger Andreas
Ankauf Notebook

Strutz Johann Prof. Dr.
Ubersetzerpramie 2001

Verein der Freunde des Musil-Hauses
Jahrestatigkeit 2002

Verein der Freunde des Musil-Hauses
"Translatio”

Verein der Freunde des Musil-Hauses
Symposium Peter Handke 60. Geburtstag

Widner Alexander
Projektstipendium 2002/03

Widner Alexander
Werkstipendium

Widner Alexander
Arbeitsstipendium Literatur

€ 3.700,00

€ 1.500,00

€ 1.090,09

€ 1.500,00

€ 2.000,00

€ 900,00

€ 900,00

€ 2.180,19

€ 32.710,00

€ 3.640,00

€ 5.450,00

€ 6.600,00

€ 2.200,00

€ 1.100,00
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Wieser Verlag

Verlagsforderung 2002, Herbstprogramm/Werbe- und VertriebsmaRnahmen

Wieser Verlag
Verlagsforderung Fruhjahrsprogramm 2002

Wieser Verlag
Herausgeberhonorare fir die Reihe "Eruopa Erlesen”

Wieser Verlag
Refundierung Bogdan Bogdanovic

Wieser Verlag
Reihe "Europa Erlesen" Herausgeberhonorar

Karntens Haus der Architektur - Napoleonstadel
JKZ Jahresprogramm 2002

Kunstverein Kiarnten/Kiinstlerhaus Klagenfurt
Skulpturenausstellung "Out-Door-Show"

Kunstverein Karnten/Kiinstlerhaus Klagenfurt
Jahresprogramm 2002

Taupe Johann Julian
Katalog zur Ausstellung in Capua/ltalien

Verein Begegnung in Kidrnten - Symposion Krastal
Ausstellung und Symposion Uber Otto Eder

Verein Begegnung in Kiarnten - Symposion Krastal
KZ Bildhauer-Symposion Krastal '

ARBOS Geselischaft fiir Musik und Theater
Gehorlosentheater 2002

artemis generationentheater
Kulturprogramm 2002

BALLHAUS - Verein zur Forderung junger Kunst
Konzert- und Kabarettreihe 2002

€ 54.600,00

€ 27.300,00

€ 5.500,00

€ 3.700,00

€ 5.500,00

€ 36.000,00

€ 2.500,00

€ 30.000,00

€ 1.453,46

€ 6.000,00

€ 5.000,00

€ 18.170,00

€ 5.000,00

€ 7.000,00
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Blues- und Jazzclub Klagenfurt
Kulturprogramm 2002

Historischer Verein Dellach
Kulturwoche "Migration”

Jazzclub Unterkdrnten
Sommer/Herbstprogramm 2002

KAT - Kritisches Alm Theater
Kulturprojekte 2002 (Honorare und Offentlichkeitsarbeit)

Kultur- und Kommunikationszentrum (k & k)
Kulturprogramm 2002

Kulturinitiative Bleiburg
Kulturprogramm 2002

Kulturinitiative Gmiind, Kuitur und Kiinstlerstadt, Karnten
Kulturprogramm 2002

Kulturinitiative Open the box
Musikprogramm 2002

PANORAMA
Kulturprogramm 2002

Radenthein Kultur Aktiv
Kulturprogramm 2002

Theaterverein k.l.a.s.
k.l.a.s. auf der Heunburg 2002 x-tras

Universitatskulturzentrum UNIKUM
"Schone Ode i Lepa Pusca i bella brulla® 2002

Verein ATIK
Kulturprogramm 2002

Verein FUR MARIA SAAL
Kulturprogramm 2002

€ 2.180,00

€ 10.000,00

€ 3.000,00

€ 7.000,00

€ 7.300,00

€ 1.500,00

€ 12.000,00

€ 2.000,00

€ 11.000,00

€ 3.500,00

€ 2.500,00

€ 50.000,00

€ 5.000,00

€ 2.900,00
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Verein Innenhofkultur

Kulturprogramm 2002 € 25.440,00

* Der "Carinthische Sommer”" erhielt sowohl im Jahr 2002 als auch im Jahr 2003 eine
Forderung in Hohe von € 334.300.-, was gegenliber dem Jahr 1999 eine Steigerung

um Uber 21% darstelit.

Anlage
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