

Republik Österreich

~~██████████~~
Dr. Wolfgang Schüssel
Bundeskanzler

XXII. GP.-NR

996 /AB

2003 -12- 23

zu 914 J

An den
 Präsidenten des Nationalrates
 Univ.Prof. Dr. Andreas KHOL
 Parlament
 1017 W i e n

Wien, am 22. Dezember 2003

GZ 353.110/152-IV/8/2003

Die Abgeordneten zum Nationalrat Mag. Scheucher-Pichler und Kollegen haben am 22. Oktober 2003 unter der Nr. 914/J an mich eine schriftliche parlamentarische Anfrage betreffend Förderungen, Aufwendungen, Projekte und sonstige Leistungen des Ressorts für das Bundesland Kärnten gerichtet.

Diese Anfrage beantworte ich wie folgt:

Zunächst ist darauf hinzuweisen, daß mit dem Bundesgesetz über die Gewährung eines Bundeszuschusses an das Bundesland Kärnten aus Anlaß der 80. Wiederkehr des Jahrestages der Volksabstimmung, BGBl. I Nr. 119/2000, dem Land Kärnten aus Bundesmitteln ein einmaliger Zweckzuschuß in der Höhe von 55 Millionen Schilling gewährt wurde. Dieses Bundesgesetz bestimmt unter anderem, daß ein Teil dieses Zweckzuschusses auch für Maßnahmen zur Verbesserung der Lage der slowenischen Volksgruppe in Kärnten zu verwenden ist.

Volksgruppenförderung:

Im Jahr 2003:

- an Gemeindekindergärten: € 147.190,-
- an Volksgruppenorganisationen: € 1.132.186,-

Im Jahr 2002:

- an Gemeindekindergärten: € 118.275,-
- an Volksgruppenorganisationen: € 1.110.887,-

Im Jahr 2001:

- an Gemeindekindergärten: € 110.390,-
- an Volksgruppenorganisationen: € 1.107.970,-

Im Jahr 2000:

- an Gemeindekindergärten: € 111.262,-
- an Volksgruppenorganisationen: € 1.097.360,-
- an die Betreiber des Volksgruppenradios: € 484.437,-

Zeitungen und Zeitschriften, deren Verleger seinen Sitz in Kärnten hat:**1. Förderung gemäß dem Presseförderungsgesetz 1985:****2000**

<u>Allgemeine Förderung:</u>	<u>Betrag in ÖS:</u>
------------------------------	----------------------

Kärntner Tageszeitung	3,576.090,50
Kärntner Kirchenzeitung	349.925,10
Kärntner Nachrichten	658.269,80
Nas tednik	258.530,40
Nedelja	425.357,70
Slovenski Vestnik	215.278,10

<u>Besondere Förderung:</u>	
-----------------------------	--

Kärntner Tageszeitung	16,969.189,20
-----------------------	---------------

2001

<u>Allgemeine Förderung:</u>	<u>Betrag in ÖS:</u>
------------------------------	----------------------

Kärntner Tageszeitung	3,319.109,50
Kärntner Kirchenzeitung	313.460,60
Kärntner Nachrichten	625.504,40
Nas tednik	257.898,40
Nedelja	389.225,90
Slovenski Vestnik	213.285,50

<u>Besondere Förderung:</u>	
-----------------------------	--

Kärntner Tageszeitung	18,766.249,30
-----------------------	---------------

2002

<u>Allgemeine Förderung:</u>	<u>Betrag in €uro:</u>
------------------------------	------------------------

Kärntner Tageszeitung	252.253,30
Kärntner Kirchenzeitung	20.803,90
Kärntner Nachrichten	49.382,30
Nas tednik	19.393,00
Nedelja	25.358,20
Slovenski Vestnik	17.734,30

<u>Besondere Förderung:</u>	
-----------------------------	--

Kärntner Tageszeitung	1,699.506,30
-----------------------	--------------

- 3 -

2003

<u>Allgemeine Förderung:</u>	<u>Betrag in Euro:</u>
Kärntner Tageszeitung	248.306,50
Kärntner Kirchenzeitung	16.840,50
Kärntner Nachrichten	42.063,80
Nas tehnik	20.942,60
Nedelja	24.893,60
Slovenski Vestnik	21.724,30

<u>Besondere Förderung:</u>	
Kärntner Tageszeitung	2.197.242,90

2. Förderung gemäß dem Publizistikförderungsgesetz 1984:

1999:

alpe adria

2000:

alpe adria

2003: (vom Publizistikbeirat empfohlen, Beschußfassung der Bundesregierung für 25.11.2003 vorgesehen)

Planet Alpen ca € 4.114,30

Sportveranstaltungen:

Siehe Anlage A.

Kunst:

Hinsichtlich der detaillierten Leistungen verweise ich auf den bereits erschienenen Kunstberichte der Jahre 1999 bis 2001, in denen die Länderzuordnung bei den einzelnen Projekten im Klammerdruck ersichtlich ist.

Die vollständigen Zahlen für das Jahr 2003 werden erst nach dem Bundesrechnungsabschluß verfügbar sein. Im Jahre 2002 wurden folgende Leistungen erbracht:

Bauer Margaretha M.

Kunstankäufe BV Kärnten

€ 581.38

Bauer Margaretha M.

Ankäufe der BV

€ 2.906.92

Bischoffshausen Helene

Künstlerhilfe - Ehrengabe

€ 1.271.76

- 4 -

Bohunovsky Irmgard Dr. Symposium Ossiach 2002	€ 2.000,00
Evangelische Stiftung der Gräfin Elvine de la Tour Beirat II/1- Druckkostenzuschuß für Publikation Christoph Eder	€ 2.180,19
Galerie Magnet GmbH Galerieprogramm 2002	€ 2.000,00
Hofmeister Werner Beirat II/1, Projektkostenzuschuß	€ 1.816,82
Hofmeister Werner Kunstankauf Steiermark	€ 1.440,00
Kolig Cornelius Homepage Cornelius Kolig	€ 7.267,28
Kolig Cornelius Kunstbuch "Projekte für das Paradies"	€ 5.100,00
Luxbacher Heimo Atelierkostenzuschuß 2002	€ 1.454,00
Preschern Johannes Ankauf Kärnten 2002	€ 1.453,46
Rogy Viktor Kunstankauf Kärnten: Wiederanweisung	€ 2.906,91
Wetzlinger-Grundnig Christine Mag. Galerienförderung 2002	€ 72.672,83
Arcade / Hortus Musicus Jahresförderung 2002	€ 3.600,00
Arkus Darko Künstlerhilfe	€ 2.000,00
Carinthischer Sommer * Musikfestspiele	€ 334.300,00

- 5 -

Gabriel Musiktheater	
Musikkabarett	
	€ 730,00
Hein Anna	
Tanzstipendium2002 (1. Teil für 2002 wegen SAP-Schnittstelle)	€ 4.400,00
Klagenfurter Ensemble	
"The Spitzweg Project", Prämie	€ 1.400,00
Klagenfurter Ensemble	
Künstlerische Tätigkeit 2002	€ 61.770,00
Komödienspiele Porcia	
Komödienspiele Porcia 2002	€ 32.702,00
Lassnig-Walder Johann	
Fortbildung USA	€ 3.600,00
Musikforum Viktring-Klagenfurt	
Jahresförderung 2002	€ 5.800,00
Nanu	
"Spurenwechsel"	€ 3.600,00
Nanu	
"Spurenwechsel", Tourneezuschuß	€ 5.000,00
Neue Bühne Villach	
künstlerische Tätigkeit 2002	€ 62.500,00
Neue Bühne Villach	
Prämie "Roberto Zucco"	€ 3.000,00
Theaterverein k.l.a.s.	
Prämie für "Kassandra-Bachmann"	€ 2.900,00
Theaterverein k.l.a.s.	
"A hard heart"	€ 25.000,00
Arge der Kärntner Seenkinos	
Kinoinitiativ 2002 Zusage	€ 4.000,00

- 6 -

Besser Christine Dr. Jahressubvention für 2002	€ 20.350,00
Filmstudio Villach Jahreszuschuß 2002	€ 2.000,00
Seelichtspiele Bodensdorf und Kino Velden Kinoinitiative 2002 Zusage	€ 1.970,00
Amt der Kärntner Landesregierung, Abteilung 5 - Kultur Ankauf Zeitschrift "Die Brücke"	€ 2.200,00
Bachmann Birgit Arbeitsstipendium	€ 1.100,00
Blumenfeld Delphine Arbeitsstipendium	€ 900,00
Blumenfeld Delphine Arbeitsstipendium	€ 1.000,00
Buch Magnet Autorenlesungen	€ 1.500,00
Drava Verlags- und Druckges.m.b.H. Verlagsförderung 2002, Herbstprogramm/Werbe- und Vertriebsmaßnahmen	€ 54.600,00
Drava Verlags- und Druckges.m.b.H. Verlagsförderung Frühjahrsprogramm 2002	€ 27.300,00
Ferk Janko Dr. Projektstipendium 2002/03	€ 6.600,00
Friz Waltraud Arbeitsstipendium Literatur	€ 900,00
Friz Waltraud Arbeitsstipendium	€ 1.000,00
Gabriel Musiktheater Projekt: Schalten Sie Licht ein/Prizgite Luci - wanderbare Vorstellung	€ 1.500,00

- 7 -

Gindl Winfried Arbeitsstipendium	€ 1.100,00
Gindl Winfried Arbeitsstipendium Literatur	€ 1.100,00
Gstättner Egyd Dr. Arbeitsstipendium	€ 2.200,00
Kitab-Verlag DKB Engelbert Obernosterer "Die Mäher und die Grasausreißer - eine Bilanz"	€ 1.100,00
Kitab-Verlag DKB "Kärntner Literatur-Almanach 2002"	€ 1.000,00
Kitab-Verlag DKB Barbara Frischmuth - drei Hörspiele	€ 1.500,00
König Johanna Arbeitsstipendium	€ 1.100,00
Lipus Cvetka Mag. Projektstipendium 2002/03	€ 6.600,00
Mittersteiner Martin Mira-Lobe-Stipendien für Kinder- und Jugendliteratur 2002	€ 6.600,00
Mohorjeva-Hermagoras DKB Zeitschrift "ZVON" 2001	€ 2.906,91
Mohorjeva-Hermagoras Verlagsförderung 2002, Herbstprogramm/Werbe- und Vertriebsmaßnahmen	€ 18.200,00
Mohorjeva-Hermagoras DKB Literaturzeitschrift "ZVON"	€ 2.910,00
Mohorjeva-Hermagoras Buchpakete für Bibliotheken in Slowenien	€ 25.000,00
Mohorjeva-Hermagoras Verlagsförderung Frühjahrsprogramm 2002	€ 9.100,00

- 8 -

Mohorjeva-Hermagoras	
Verlagsfest 2002	€ 3.700,00
Obernosterer Engelbert	
Arbeitsstipendium	€ 1.100,00
Ragger Gernot	
Hard-u. Software, Aufrüstung des Computersystems	€ 900,00
Ragger Gernot	
Arbeitsstipendium	€ 1.100,00
Ritter Verlags-KEG	
Ankauf, 40 Ex. Gertrude Stein, The First Reader, Rechnung Nr. V0084/02	€ 702,00
Ritter Verlags-KEG	
a.o. Subvention für den Abbau von Altlasten	€ 20.000,00
Ritter Verlags-KEG	
Verlagsförderung Frühjahrsprogramm 2002	€ 27.300,00
Ritter Verlags-KEG	
Verlagsförderung 2002, Herbstprogramm/Werbe- und Vertriebsmaßnahmen	€ 54.600,00
Siegmund Wolfgang M.	
Ankauf Laptop - Subvention	€ 730,00
Siegmund Wolfgang M.	
Dramatikerstipendium 2002	€ 6.600,00
Sisyphus Autorenverlag	
Internationale Lyrikreihe "Nachgedichte"	€ 1.500,00
Sisyphus Autorenverlag	
DKB Christine Werner "fern + weh"	€ 1.000,00
Sisyphus Autorenverlag	
DKB Ute Eisinger "Bogen"	€ 750,00
Sisyphus Autorenverlag	
DKB für Ludwig R. Fleischer und Gerfried Puck "Michi und Michi aus	€ 1.250,00

- 9 -

Sisyphus Autorenverlag	
Verlagstätigkeit 2002	€ 3.700,00
Sisyphus Autorenverlag	
DKB Ernst Petzold "Ich mit den müden Füßen"	€ 1.500,00
Sisyphus Autorenverlag	
DKB Andi Wahl "Mit Gottes Kraft"	€ 1.090,09
Sisyphus Autorenverlag	
DKB Ludwig Roman Fleischer "Basic Reality"	€ 1.500,00
Sisyphus Autorenverlag	
PC, Drucker, Monitor, Modem, CD-Brenner	€ 2.000,00
Staudinger Andreas	
Ankauf PC	€ 900,00
Staudinger Andreas	
Ankauf Notebook	€ 900,00
Strutz Johann Prof. Dr.	
Übersetzerprämie 2001	€ 2.180,19
Verein der Freunde des Musil-Hauses	
Jahrestätigkeit 2002	€ 32.710,00
Verein der Freunde des Musil-Hauses	
"Translatio"	€ 3.640,00
Verein der Freunde des Musil-Hauses	
Symposium Peter Handke 60. Geburtstag	€ 5.450,00
Widner Alexander	
Projektstipendium 2002/03	€ 6.600,00
Widner Alexander	
Werkstipendium	€ 2.200,00
Widner Alexander	
Arbeitsstipendium Literatur	€ 1.100,00

- 10 -

Wieser Verlag

Verlagsförderung 2002, Herbstprogramm/Werbe- und Vertriebsmaßnahmen
€ 54.600,00

Wieser Verlag

Verlagsförderung Frühjahrsprogramm 2002
€ 27.300,00

Wieser Verlag

Herausgeberhonorare für die Reihe "Eruopa Erlesen"
€ 5.500,00

Wieser Verlag

Refundierung Bogdan Bogdanovic
€ 3.700,00

Wieser Verlag

Reihe "Europa Erlesen" Herausgeberhonorar
€ 5.500,00

Kärntens Haus der Architektur - Napoleonstadel

JKZ Jahresprogramm 2002
€ 36.000,00

Kunstverein Kärnten/Künstlerhaus Klagenfurt

Skulpturenausstellung "Out-Door-Show"
€ 2.500,00

Kunstverein Kärnten/Künstlerhaus Klagenfurt

Jahresprogramm 2002
€ 30.000,00

Taupe Johann Julian

Katalog zur Ausstellung in Capua/Italien
€ 1.453,46

Verein Begegnung in Kärnten - Symposion Krastal

Ausstellung und Symposion über Otto Eder
€ 6.000,00

Verein Begegnung in Kärnten - Symposion Krastal

KZ Bildhauer-Symposion Krastal
€ 5.000,00

ARBOS Gesellschaft für Musik und Theater

Gehörlosentheater 2002
€ 18.170,00

artemis generationentheater

Kulturprogramm 2002
€ 5.000,00

BALLHAUS - Verein zur Förderung junger Kunst

Konzert- und Kabarettreihe 2002
€ 7.000,00

- 11 -

Blues- und Jazzclub Klagenfurt	
Kulturprogramm 2002	€ 2.180,00
Historischer Verein Dellach	
Kulturwoche "Migration"	€ 10.000,00
Jazzclub Unterkärnten	
Sommer/Herbstprogramm 2002	€ 3.000,00
KAT - Kritisches Alm Theater	
Kulturprojekte 2002 (Honorare und Öffentlichkeitsarbeit)	€ 7.000,00
Kultur- und Kommunikationszentrum (k & k)	
Kulturprogramm 2002	€ 7.300,00
Kulturinitiative Bleiburg	
Kulturprogramm 2002	€ 1.500,00
Kulturinitiative Gmünd, Kultur und Künstlerstadt, Kärnten	
Kulturprogramm 2002	€ 12.000,00
Kulturinitiative Open the box	
Musikprogramm 2002	€ 2.000,00
PANORAMA	
Kulturprogramm 2002	€ 11.000,00
Radenthein Kultur Aktiv	
Kulturprogramm 2002	€ 3.500,00
Theaterverein k.l.a.s.	
k.l.a.s. auf der Heunburg 2002 x-tras	€ 2.500,00
Universitätskulturzentrum UNIKUM	
"Schöne Öde i Lepa Pusca i bella brulla" 2002	€ 50.000,00
Verein ATIK	
Kulturprogramm 2002	€ 5.000,00
Verein FÜR MARIA SAAL	
Kulturprogramm 2002	€ 2.900,00

- 12 -

Verein Innenhofkultur
Kulturprogramm 2002 **€ 25.440,00**

* Der "Carinthische Sommer" erhielt sowohl im Jahr 2002 als auch im Jahr 2003 eine Förderung in Höhe von € 334.300.-, was gegenüber dem Jahr 1999 eine Steigerung um über 21% darstellt.

Anlage

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Helmut".

**FÖRDERUNGEN FÜR DAS
BUNDESLAND KÄRNTEN**

		ANLAGE A							
		2000	2001	2002	2003	2000	2001	2002	2003
		ATS	ATS	ATS	EURO	ATS	EURO	ATS	EURO
SPORTVERANSTALTUNGEN									
Beach Volley Veranstaltungs GmbH.	Durchführung Beach Volleyball-Weltmeisterschaft 2001 Klagenfurt					1.000.000			
Österreichischer Bundesfachverband für Kickboxen	Durchführung Weltmeisterschaft 2001 Klagenfurt					200.000			
Österreichischer Eishockeyverband	Durchführung Eishockey-Olympia-Qualifikationsturnier 2001 Klagenfurt	300.000							
Österreichischer Gehörlosen-Sportverband	Durchführung Tennis-Mannschafts-Weltmeisterschaft 2003 Pötschach					10.900			
Österreichischer Skiverband	Durchführung Junioren-Snowboard-Weltmeisterschaft 2001 Hermagor	200.000							
Österreichischer Sportkeglerbund	Durchführung Weltpokal Classic 2002 Klagenfurt					5.820			
Villacher Arbeiter-Sportverein	Durchführung ITF-Jugend Tennis Grand Prix 1999 Villach	10.000							
Villacher Arbeiter-Sportverein	Durchführung ITF-Jugend Tennis Grand Prix Villach	10.000				10.000		700	600
Werksportvereinigung Frantschach	Durchführung Europameisterschaft Naturbahnrodeln 2002 Frantschach	200.000							
INVESTITIONSFÖRDERUNGEN									
Alpines Leistungszentrum Innsbruck	3. Ausbaustufe (Speicherteich und Beschneiungsanlage)	3.400.000							
Alpines Leistungszentrum Innsbruck	4. Ausbaustufe (Zielarena und Ersatzparkplätze)					4.000.000			
NACHWUCHSFÖRDERUNGEN									
Schulsport-Leistungsmodell Kärnten	Jugendsportmultiplikator Mag. Zsolt Zakarias	150.000				150.000		14.534	14.534